ПЕТРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ № 3
г. Петриков
30.08.2024 г.
Заседания Петриковского районного Совета по развитию предпринимательства
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: председатель Совета, заместитель председателя райисполкома Янченкова А.М.
УЧАСТВОВАЛИ: Жуковец Т.В., начальник отдела экономики райисполкома; Будович-Ермак Н.М., начальник отдела землеустройства райисполкома, Асташова М.П., заместитель начальника инспекции – начальник управления по работе с плательщиками по Петриковскому району, Крищук Е.Н., главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь Совета.

ПРИГЛАШЕННЫЕ: Шетова Е.Г., начальник отдела организации пригородных и междугородних перевозок государственного предприятия «Гомельоблпассажиртранс», Лапко С.В., инженер отдела организации пригородных и междугородних перевозок государственного предприятия «Гомельоблпассажиртранс», Олешкович В.В., начальник РОАВК в г. Мозырь филиала Транспортной инспекции по Гомельской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ: 1. Реализация норм Указа Президента Республики Беларусь от 25.01.2024г. № 32 «Об автомобильных перевозках пассажиров»;
2. О новых требованиях к кассовому оборудованию.
 СЛУШАЛИ:
1. Асташову М.П. с информацией о новых требованиях к кассовому оборудованию. С 1 июля 2025 г. субъекты хозяйствования обязаны использовать:
 - кассовые суммирующие аппараты, в том числе совмещенные с таксометрами, билетопечатающие машины  модели (модификации) которых включены в Государственный реестр моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, используемых на территории Республики Беларусь, соответствующих требованиям постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь, Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 14.10.2022 № 29/99 "О требованиях к кассовым суммирующим аппаратам, в том числе совмещенным с таксометрами, билетопечатающим машинам«;

 - программные кассы, соответствующие требованиям постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 29.03.2018 № 10 «О требованиях к программной кассовой системе, программной кассе, оператору программной кассовой системы и о работе комиссии по оценке на соответствие предъявляемым требованиям».

2. Олешковича В.В., с информацией о принимаемых мерах по реализации норм Указа «Об автомобильных перевозках пассажиров»; об алгоритме действий пользования сайтом транспортной инспекции, который даёт возможность субъектам, осуществляющим пассажирские перевозки, зарегистрироваться в Реестре, ознакомиться с перечнем всех необходимых документов, своевременно получать актуальную информацию; о мерах наказания, предусмотренных законодательством в случае нарушений со стороны перевозчиков.

На поставленные вопросы даны разъяснения в ходе заседания.
3. Шетову Е.Г., с информацией о различии категорий регулярных и нерегулярных перевозок, о специфике работы резервных единиц транспорта, разработке расписания перевозок с учётом пассажиропотока в будние, выходные и предпраздничные дни.
На поставленные вопросы даны разъяснения в ходе заседания.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию, доведенную участниками заседания Петриковского районного Совета по развитию предпринимательства;

2. Субъектам хозяйствования принять меры по приведению кассового оборудования в соответствии с законодательством.

Председатель заседания Совета
А.М.Янченкова
Секретарь Совета
Е.Н.Крищук

Члены Совета
Т.В.Жуковец

Н.М. Будович-Ермак

М.П.Асташова
2